
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16134 DEL 26/10/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LOSAPIO ANNAMARIA) (LOSAPIO ANNAMARIA) (F. MAZZOTTA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  27/10/2016 prot. 678

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

POR FESR Lazio 2014-2020. Rimodulazione del quadro finanziario dell'Azione 1.1.3, approvato con D.G.R. 452 del 26/07/2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

651 02/11/2016



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Rimodulazione del quadro finanziario dell’Azione 1.1.3, 

approvato con D.G.R. 452 del 26/07/2016.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm. e integrazioni, concernente "Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e s. m. i., denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n.1303/2013; 

VISTE la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2016” e la Legge 

Regionale 31 dicembre 2015, n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”, 

pubblicate sul B.U.R.L. del 31/12/2015 n. 105 - Supplemento n. 4; 

PREMESSO: 

- che, con Deliberazione n. 660 del 14 ottobre 2014, la Giunta regionale ha designato l’Autorità di Audit, 

l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di Gestione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 

l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 205 del 6 maggio 2015, è stato adottato, a conclusione del 

negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con  Decisione della Commissione 

Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 212 del 12 maggio 2015, è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del POR FESR Lazio 2014-2015; 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 31 maggio 2016, è stato adottato il documento 

definitivo della “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio”; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 452 del 26 luglio 2016 è stata approvata la Scheda 

Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) relativa all’Azione 1.1.3 – “Sostegno alla 

valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la sperimentazione e l’adozione di soluzioni 

innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento 

dell’industrializzazione dei risultati della ricerca” dell’Asse prioritario 1 – Ricerca e Innovazione, ed è 

stato destinato l’importo di € 40.000.000,00, necessario all’attuazione dell’Azione 1.1.3 di cui all’Asse 1 

del POR FESR Lazio 2014-2020, per il periodo 2016-2020; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 27/09/2016 è stata approvata la variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2016 e, in termini di competenza, per gli anni 2017 

e 2018, tra i capitoli di spesa A42155, A42156, A42157, A42158, A42159, A42160, iscritti nel 

programma 05 della missione 14; 



CONSIDERATO che, nell’ambito dell’Asse 1 – Ricerca e Innovazione del POR FESR Lazio 2014-2020, 

sono previste ulteriori Azioni, che dovranno essere avviate nell’annualità 2016, in attuazione delle “Linee di 

indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020”, approvate con 

Deliberazione del Consiglio Regionale del 10/04/2014, n. 2, nonché della “Smart Specialisation Strategy 

(S3) Regione Lazio” e dello stesso Programma Operativo Regionale; 

ATTESO che le suddette Azioni da avviare riguardano il rafforzamento e qualificazione della domanda di 

innovazione della P.A. attraverso il sostegno ad azioni di Precommercial Public Procurement e di 

Procurement dell’innovazione, oltreché il sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up innovative 

ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin-off della ricerca in ambiti in linea con 

le Strategie di specializzazione intelligente; 

RILEVATA la necessità di procedere pertanto all’approvazione delle Schede Modalità Attuative del 

Programma Operativo (M.A.P.O.) relative alle Azioni 1.3.1 e 1.4.1; 

CONSIDERATO che il quadro finanziario dell’Azione 1.1.3 approvato dalla DGR 452/2016, a seguito 

della variazione con DGR 550/2016, è il seguente: 

Capitolo
Pdc fino al 

IV liv.
Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020

A42155  2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 - Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE - 

QUOTA UE § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

4.079.780,00 4.161.450,65 4.448.264,04 5.117.353,61 2.193.151,55

A42156 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA STATO § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

2.855.845,80 2.913.016,10 3.113.785,17 3.582.147,52 1.535.206,08

A42157 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA REGIONALE § Contributi 

agli investimenti a imprese 

controllate

1.223.934,20 1.248.434,55 1.334.479,19 1.535.206,08 657.945,46

8.159.560,00 8.322.901,30 8.896.528,40 10.234.707,21 4.386.303,09TO TALE

TO TALE GENERALE 40.000.000,00

Missione 14, programma 05

 

 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria degli Avvisi, avviati e da avviare, relativamente all’Azione 

1.1.3 impegna gli importi come di seguito riportati, sul quadro finanziario della relativa MAPO:  

 

  2016 2017 2018 2019 2020 

MAPO 1.1.3 8.159.560,00 8.322.901,30 8.896.528,40 10.234.707,21 4.386.303,09 

Avvisi per MAPO 1.1.3 6.971.888,00 6.939.391,30 8.076.434,40 9.558.600,41 3.453.685,89 

Residuo 1.187.672,00 1.383.510,00 820.094,00 676.106,80 932.617,20 

Totale residuo 2016-2017-2018 3.391.276,00 

  
 

CONSIDERATO che è intenzione della Regione Lazio avviare nel corso del 2016 le Azioni 1.3.1 e 1.4.1 e 

che è opportuno rendere disponibili le risorse residue dell’Azione 1.1.3 per le annualità 2016, 2017 e 2018; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- rimodulare il quadro finanziario dell’Azione 1.1.3 approvato con DGR 452/2016, e successiva 

variazione, come di seguito riportato: 



Capitolo
Pdc fino al 

IV liv.
Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020

A42155  2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 - Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE - 

QUOTA UE § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

3.485.944,00 3.469.695,65 4.038.217,20 6.812.991,61 2.193.151,55

A42156 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA STATO § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

2.440.160,80 2.428.786,96 2.826.752,04 4.769.094,12 1.535.206,08

A42157 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA REGIONALE § Contributi 

agli investimenti a imprese 

controllate

1.045.783,20 1.040.908,69 1.211.465,16 2.043.897,48 657.945,46

6.971.888,00 6.939.391,30 8.076.434,40 13.625.983,21 4.386.303,09

Missione 14, programma 05

TOTALE

TOTALE GENERALE 40.000.000,00  

 

- destinare l’importo di € 3.391.276,00, relativo alle annualità 2016, 2017 e 2018, alle Azioni 1.3.1 e 

1.4.1 le cui Schede Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) saranno approvate con 

successive deliberazioni; 

all’unanimità, 

D E L I B E R A 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

- di rimodulare il quadro finanziario dell’Azione 1.1.3 approvato con DGR 452/2016, e successiva 

variazione, come di seguito riportato: 

Capitolo
Pdc fino al 

IV liv.
Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020

A42155  2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 - Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE - 

QUOTA UE § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

3.485.944,00 3.469.695,65 4.038.217,20 6.812.991,61 2.193.151,55

A42156 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA STATO § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

2.440.160,80 2.428.786,96 2.826.752,04 4.769.094,12 1.535.206,08

A42157 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA REGIONALE § Contributi 

agli investimenti a imprese 

controllate

1.045.783,20 1.040.908,69 1.211.465,16 2.043.897,48 657.945,46

6.971.888,00 6.939.391,30 8.076.434,40 13.625.983,21 4.386.303,09

Missione 14, programma 05

TOTALE

TOTALE GENERALE 40.000.000,00  

 

- di destinare l’importo di € 3.391.276,00, relativo alle annualità 2016, 2017 e 2018, alle Azioni 1.3.1 

e 1.4.1 le cui Schede Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) saranno approvate 

con successive deliberazioni. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


